



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月15日
東

上場会社名 株式会社GSIクレオス 上場取引所
 コード番号 8101 URL https://www.gsi.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役 社長執行役員 (氏名)吉永 直明
 問合せ先責任者 (役職名)取締役 常務執行役員 (氏名)小野 国広 (TEL) 03-5418-2122
 定時株主総会開催予定日 2025年6月26日 配当支払開始予定日 2025年6月27日
 有価証券報告書提出予定日 2025年6月26日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト等向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績(2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	165,541	13.2	2,950	2.4	2,548	△15.0	2,358	16.8
2024年3月期	146,194	11.6	2,881	57.5	2,999	67.8	2,019	14.2

(注) 包括利益 2025年3月期 3,641百万円(51.4%) 2024年3月期 2,405百万円(9.1%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	192.20	—	8.2	3.3	1.8
2024年3月期	164.64	—	7.6	4.1	2.0

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 △153百万円 2024年3月期 △33百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	79,965	30,086	37.6	2,451.37
2024年3月期	75,336	27,450	36.4	2,237.71

(参考) 自己資本 2025年3月期 30,086百万円 2024年3月期 27,450百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	2,713	△955	△4,222	7,994
2024年3月期	183	1,486	43	10,346

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	0.00	—	83.00	83.00	1,018	50.4	3.8
2025年3月期	—	0.00	—	97.00	97.00	1,190	50.5	4.1
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	100.00	100.00		51.1	

(注) 2025年3月期における1株当たり期末配当金については、95円00銭から97円00銭に変更しております。詳細については、本日(2025年5月15日)公表いたしました「剰余金の配当(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり当期純 利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	166,000	0.3	3,200	8.5	3,200	25.6	2,400	1.8	195.58

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期	12,629,942株	2024年3月期	12,629,942株
② 期末自己株式数	2025年3月期	356,584株	2024年3月期	362,832株
③ 期中平均株式数	2025年3月期	12,271,474株	2024年3月期	12,265,763株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績(2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	89,589	14.8	2,002	4.7	2,174	55.7	1,626	137.9
2024年3月期	78,049	14.6	1,912	108.9	1,396	18.4	683	△51.5

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	132.52	—
2024年3月期	55.74	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	51,387	19,200	37.4	1,564.42
2024年3月期	45,905	18,049	39.3	1,471.34

(参考) 自己資本 2025年3月期 19,200百万円 2024年3月期 18,049百万円

<個別業績の前期実績値との差異理由>

当社は、連結同様、繊維および工業製品を中心に事業を営んでいるため、個別業績の差異理由は連結業績とほぼ同一です。加えて、前事業年度において、当社連結子会社の財政状態を勘案した結果、同社への売掛金に対する貸倒引当金繰入額を計上したこと、当事業年度において、当社連結子会社からの受取配当金を計上したことなどにより、前事業年度と当事業年度の売上高および利益の実績値に差異が生じております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】

P. 4「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針および当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(連結損益計算書)	7
(連結包括利益計算書)	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	14
(会計方針の変更)	14
(セグメント情報等)	15
(1株当たり情報)	19
(重要な後発事象)	19
4. 個別財務諸表	20
(1) 貸借対照表	20
(2) 損益計算書	22
(3) 株主資本等変動計算書	23

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

① 当期の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、原材料や資源価格の高止まりにより一部で停滞感が残るものの、雇用や所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調が続きました。一方、世界経済に目を向けると、長期化する地政学的リスクや中国経済の低迷、さらには米国政権交代に伴う通商政策の変動の影響などにより、今後の事業環境は依然として見通しが立ちにくい状況が続いております。

こうした中、当連結会計年度の業績につきましては、売上高は、前期比19,346百万円、13.2%増収の165,541百万円となり、過去最高を更新いたしました。売上総利益は、前期比706百万円、4.4%増益の16,858百万円となり、営業利益は、事業ポートフォリオ再編に伴う一部費用を計上したものの、前期比68百万円、2.4%増益の2,950百万円となりました。経常利益は、急激な為替変動の影響等により、前期比450百万円、15.0%減益の2,548百万円となり、親会社株主に帰属する当期純利益は、不採算事業からの撤退損失などを特別損失として計上しましたが、トリアセテート繊維事業の譲受に伴う負ののれん発生による特別利益が寄与し、前期比339百万円、16.8%増益の2,358百万円となり、過去最高の当期純利益を計上いたしました。

当連結会計年度を以って、中期経営計画“GSI CONNECT 2024”が終了いたしますが、公表時とは著しく事業環境が変化したものの、目標に掲げた「過去最高純利益の更新」を達成することができました。今後も、中長期的な企業価値の向上を見据え、事業ポートフォリオの見直しと構造改革を着実に推進し、持続可能な成長と利益体質の強化を図ってまいります。

② セグメント別の概況

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

<ファイバー>

主要商材のインナー用機能糸・生地が取引が、最終製品の需要増加を背景に伸長したことに加えて、円安効果により海外売上高が増加したことなどから、売上高は前期比21.9%増収の99,258百万円となり、営業利益は前期比31.8%増益の631百万円となりました。

<アウター>

アパレル関連では、事業撤退を決めた子会社の製品販売が低調に推移したことなどから、売上高は前期比5.7%減収の19,590百万円となりました。一方、欧米向けの生地輸出取引は堅調に推移したものの、譲受したトリアセテート繊維事業の取得関連費用を計上したことなどから、営業利益は前期比12.3%減益の817百万円となりました。

<インナー>

インナー製品の取引は、機能素材の需要の高まりなどもあり、売上高は前期比3.1%増収の12,201百万円となったものの、原材料価格の高騰によるコストアップの影響を受けたことなどから、営業利益は17.2%減益の169百万円となりました。

<セミコンダクター>

半導体市場は一部で回復基調が見られるものの、依然として調整局面が続く中、製造装置用部材などの需要が安定的に継続したことや中国製ウェハの取引が増加したことなどから、売上高は前期比18.9%増収の10,640百万円となり、営業利益は前期比11.5%増益の457百万円となりました。

<ケミカル>

機能性樹脂・フィルムの国内取引が堅調に推移し、海外向けの塗料原料の取引が伸長したことに加えて利益率も改善したことなどから、売上高は前期比7.7%増収の13,909百万円となり、営業利益は前期比38.2%増益の918百万円となりました。

<ホビー&ライフ>

ホビー関連の取引が堅調に推移したことに加え、化粧品原料の取引では、今期投入した新製品が業績に寄与したことなどから、売上高は前期比3.3%増収の5,519百万円となり、営業利益は前期比3.5%増益の597百万円となりました。

<マシナリー&イクイップメント>

理化学関連装置の取引は前期並みで堅調に推移したものの、当期は大型機械装置の受注がなく、売上高は前期比11.1%減収の4,420百万円となり、営業利益は前期比54.9%減益の135百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、今期より新たに加わったトリアセテート事業の在庫を含む棚卸資産の増加などにより、前期末比4,629百万円増加の79,965百万円となりました。

負債は、未払金の増加などにより、前期末比1,992百万円増加の49,879百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する当期純利益による株主資本の増加などにより、前期末比2,636百万円増加の30,086百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,713百万円の収入(前年同期は183百万円の収入)となりました。主な要因は売上債権の減少などによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、955百万円の支出(前年同期は1,486百万円の収入)となりました。主な要因は連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出などによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、4,222百万円の支出(前年同期は43百万円の収入)となりました。主な要因は短期借入金の純増減額などによるものです。

これらに換算差額による増加額112百万円を加味した結果、当期末における現金及び現金同等物の残高は前期末比2,351百万円減少の7,994百万円となりました。

なお、当社グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりです。

	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
自己資本比率(%)	37.4	36.4	37.6
時価ベースの自己資本比率(%)	28.1	39.5	30.5
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(%)	—	8,399.5	496.8
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	—	0.9	9.7

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

(注1) 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数(自己株式控除後)により計算しております。

(注3) 営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。

(注4) 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。また、利払いにつきましては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(注5) 営業活動によるキャッシュ・フローがマイナスの期につきましては、キャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオを記載しておりません。

(4) 今後の見通し

国内においては、雇用・所得環境の改善や各種経済施策の効果により更なる景気の持ち直しが期待される一方で、米国の通商政策が世界経済に与える影響への懸念に加え、急激な為替変動や金融資本市場の不安定な動きなど、不確実性の高い事業環境を見込んでおります。

このような厳しい状況が見込まれる中、当社グループは創立100周年となる2031年に向けて、いかなる経営環境においても「創造と刷新を続ける類いなき事業創造型商社」として企業価値の向上を常に追求し、すべてのステークホルダーの期待に応え続けることを目指してまいります。

2026年3月期より新たに取り組む中期経営計画“GSI CONNECT Phase 2 (2025-2027)”においては、Phase 1 (2022-2024) で確立した事業基盤をさらに発展させ、創立100年に掲げる長期目標の達成にむけた施策に取り組んでまいります。詳細につきましては、本日開示いたしました「中期経営計画GSI CONNECT Phase 2 (2025-2027)」をご確認ください。

なお、次期の連結業績予想につきましては、米国による関税措置の影響を見通すことが困難であることも踏まえ、売上高166,000百万円、営業利益3,200百万円、経常利益3,200百万円、親会社株主に帰属する当期純利益2,400百万円を見込んでおります。

(5) 利益配分に関する基本方針および当期・次期の配当

当社は、株主の皆さまへの利益還元を経営の重要政策のひとつに位置付けており、安定的かつ継続的な利益還元の実施を基本方針としております。

当期の配当につきましては、中期経営計画“GSI CONNECT 2024 Phase 1”で掲げた配当性向50%、連結業績の推移や当社の資金状況などを総合的に勘案し、1株あたり前期比14.00円増となる97.00円といたします。これにより、連結配当性向は50.5%となります。

また、次期の配当につきましては、従来の利益還元方針に、1株あたり100.00円を下限とする累進配当を追加することにより、1株あたり100.00円（連結配当性向51.1%）を予想しております。詳細につきましては、本日開示いたしました「配当方針の変更（累進配当の導入）に関するお知らせ」をご確認ください。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針です。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針です。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,346	7,994
受取手形	1,335	954
売掛金	34,920	35,578
電子記録債権	3,042	3,050
商品及び製品	11,859	15,449
仕掛品	1,117	1,521
原材料	180	461
その他	2,760	3,803
貸倒引当金	△249	△226
流動資産合計	65,313	68,587
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,957	5,010
減価償却累計額	△1,576	△4,036
建物及び構築物(純額)	381	974
機械装置及び運搬具	2,140	10,995
減価償却累計額	△2,108	△10,747
機械装置及び運搬具(純額)	31	248
工具、器具及び備品	454	654
減価償却累計額	△337	△545
工具、器具及び備品(純額)	116	109
土地	1,073	1,255
リース資産	871	863
減価償却累計額	△448	△547
リース資産(純額)	423	316
建設仮勘定	1	41
有形固定資産合計	2,026	2,945
無形固定資産		
のれん	313	—
リース資産	47	31
その他	163	403
無形固定資産合計	524	434
投資その他の資産		
投資有価証券	5,188	5,978
出資金	1,071	850
長期貸付金	9	16
繰延税金資産	107	96
退職給付に係る資産	570	500
その他	676	679
貸倒引当金	△153	△124
投資その他の資産合計	7,471	7,998
固定資産合計	10,023	11,378
資産合計	75,336	79,965

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	25,512	26,094
電子記録債務	1,409	829
短期借入金	14,268	12,095
1年内返済予定の長期借入金	595	42
リース債務	196	148
未払法人税等	453	564
契約負債	535	880
賞与引当金	503	760
役員賞与引当金	42	47
事業撤退損失引当金	—	366
その他	3,118	4,937
流動負債合計	46,634	46,767
固定負債		
長期借入金	557	1,014
リース債務	267	178
繰延税金負債	335	531
退職給付に係る負債	82	722
資産除去債務	8	663
固定負債合計	1,251	3,111
負債合計	47,886	49,879
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,186	7,186
資本剰余金	867	876
利益剰余金	16,502	17,842
自己株式	△284	△280
株主資本合計	24,271	25,624
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,436	1,968
繰延ヘッジ損益	12	2
為替換算調整勘定	1,615	2,455
退職給付に係る調整累計額	114	34
その他の包括利益累計額合計	3,179	4,461
純資産合計	27,450	30,086
負債純資産合計	75,336	79,965

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	146,194	165,541
売上原価	130,043	148,683
売上総利益	16,151	16,858
販売費及び一般管理費		
物流費	1,495	1,637
販売諸掛	2,355	2,125
貸倒引当金繰入額	△141	8
役員報酬及び給料手当	3,142	3,241
従業員賞与	391	470
賞与引当金繰入額	488	561
役員賞与引当金繰入額	42	47
退職給付費用	117	86
雑給	779	802
減価償却費	349	308
その他	4,248	4,617
販売費及び一般管理費合計	13,269	13,907
営業利益	2,881	2,950
営業外収益		
受取利息	88	109
受取配当金	104	117
受取地代家賃	3	3
為替差益	79	—
その他	133	184
営業外収益合計	409	415
営業外費用		
支払利息	214	279
持分法による投資損失	33	153
為替差損	—	306
その他	43	77
営業外費用合計	292	817
経常利益	2,999	2,548

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	113	0
投資有価証券売却益	—	97
負ののれん発生益	—	1,052
出資金売却益	41	—
事業譲渡益	165	—
関係会社清算益	—	14
特別利益合計	319	1,164
特別損失		
固定資産除却損	3	6
減損損失	491	276
投資有価証券評価損	—	40
事業撤退損失	—	460
その他	8	—
特別損失合計	503	782
税金等調整前当期純利益	2,815	2,930
法人税、住民税及び事業税	789	877
法人税等調整額	6	△305
法人税等合計	796	571
当期純利益	2,019	2,358
親会社株主に帰属する当期純利益	2,019	2,358

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	2,019	2,358
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△288	531
繰延ヘッジ損益	28	△9
為替換算調整勘定	562	839
退職給付に係る調整額	83	△79
その他の包括利益合計	385	1,282
包括利益	2,405	3,641
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,405	3,641

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,186	859	15,377	△287	23,135
当期変動額					
剰余金の配当			△895		△895
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,019		2,019
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分		6		4	10
持分法の適用範囲の変動		1			1
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	8	1,124	2	1,135
当期末残高	7,186	867	16,502	△284	24,271

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	1,725	△15	1,053	31	2,793	25,929
当期変動額						
剰余金の配当						△895
親会社株主に帰属する 当期純利益						2,019
自己株式の取得						△1
自己株式の処分						10
持分法の適用範囲の変動						1
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	△288	28	562	83	385	385
当期変動額合計	△288	28	562	83	385	1,520
当期末残高	1,436	12	1,615	114	3,179	27,450

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	7,186	867	16,502	△284	24,271
当期変動額					
剰余金の配当			△1,018		△1,018
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,358		2,358
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		8		5	13
持分法の適用範囲の変動					
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	8	1,340	4	1,353
当期末残高	7,186	876	17,842	△280	25,624

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	1,436	12	1,615	114	3,179	27,450
当期変動額						
剰余金の配当						△1,018
親会社株主に帰属する 当期純利益						2,358
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						13
持分法の適用範囲の変動						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	531	△9	839	△79	1,282	1,282
当期変動額合計	531	△9	839	△79	1,282	2,636
当期末残高	1,968	2	2,455	34	4,461	30,086

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,815	2,930
減価償却費	391	333
減損損失	491	276
のれん償却額	165	90
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△140	△54
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△20	△47
受取利息及び受取配当金	△192	△227
支払利息	214	279
為替差損益 (△は益)	△1	7
固定資産売却損益 (△は益)	△113	△0
固定資産除却損	3	6
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△97
投資有価証券評価損	—	40
出資金売却損益 (△は益)	△41	—
関係会社清算損益 (△は益)	—	△14
事業撤退損失	—	460
事業譲渡損益 (△は益)	△165	—
負ののれん発生益	—	△1,052
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,851	3,725
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,295	310
その他の資産の増減額 (△は増加)	218	△234
仕入債務の増減額 (△は減少)	353	△3,002
その他の負債の増減額 (△は減少)	△138	△249
その他	189	70
小計	883	3,550
利息及び配当金の受取額	194	220
利息の支払額	△214	△279
法人税等の支払額	△679	△777
営業活動によるキャッシュ・フロー	183	2,713
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△149	△50
固定資産の売却による収入	1,798	0
投資有価証券の取得による支出	△148	△138
投資有価証券の売却による収入	—	171
出資金の払込による支出	△35	—
出資金の売却による収入	241	—
貸付けによる支出	△12	△40
貸付金の回収による収入	60	41
関係会社清算終了による収入	—	212
関係会社株式の取得による支出	△74	—
関係会社出資金の払込による支出	△426	△64
事業譲渡による収入	165	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△995
その他	68	△90
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,486	△955

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,220	△2,955
長期借入れによる収入	—	500
長期借入金の返済による支出	△83	△595
リース債務の返済による支出	△196	△152
自己株式の取得による支出	△1	△0
配当金の支払額	△895	△1,018
財務活動によるキャッシュ・フロー	43	△4,222
現金及び現金同等物に係る換算差額	106	112
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,819	△2,351
現金及び現金同等物の期首残高	8,352	10,346
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	174	—
現金及び現金同等物の期末残高	10,346	7,994

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。これによる前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

[セグメント情報]

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

報告セグメントの内容は以下のとおりです。

報告セグメント	事業内容
ファイバー	<ul style="list-style-type: none"> ・ 原糸、繊維原料の国内外販売、輸出入 ・ メディカル繊維原料・製品の製造加工、販売 など
アウター	<ul style="list-style-type: none"> ・ アパレル製品のOEM、ODM ・ テキスタイル・アパレル製品の卸売り、輸出入 ・ 自社ブランド製品の販売 など
インナー	<ul style="list-style-type: none"> ・ インナー製品のOEM、ODM、販売、輸出入 ・ インナー用生地の開発、販売 ・ 自社ブランド製品の販売 など
セミコンダクター	<ul style="list-style-type: none"> ・ 最先端半導体製造装置用部材の輸出入 ・ 汎用性半導体部材の輸出入 ・ 半導体製造設備用の部材の輸出入 など
ケミカル	<ul style="list-style-type: none"> ・ 塗料原料、その他化学品の輸出入 ・ 機能性プラスチック樹脂の輸入 ・ フィルムの国内販売 ・ カーボンナノチューブの開発・製造・販売 など
ホビー&ライフ	<ul style="list-style-type: none"> ・ ホビー関連商材の国内・海外販売 ・ 化粧品原料の輸入、国内販売 ・ 健康食品の国内販売 など
マシナリー&イクイップメント	<ul style="list-style-type: none"> ・ 産業機械・理化学機器の輸入販売、メンテナンス ・ 複合材成形設備・材料の輸入販売 ・ 炭素繊維強化樹脂の開発・製造・販売 など

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント								調整額 (注1)	連結 財務諸表 計上額 (注2)
	ファイバ ー	アウター	インナー	セミコン ダクター	ケミカル	ホビー& ライフ	マシナリ ー&イク イップメ ント	計		
売上高										
外部顧客への売上高	81,415	20,764	11,831	8,947	12,918	5,346	4,971	146,194	—	146,194
セグメント間の内部 売上高又は振替高	14	—	44	0	35	30	0	125	△125	—
計	81,429	20,764	11,875	8,948	12,954	5,376	4,971	146,319	△125	146,194
セグメント損益	478	932	204	410	664	576	299	3,568	△686	2,881
セグメント資産	35,429	8,490	7,033	6,598	8,198	3,293	2,474	71,518	3,817	75,336
その他の項目										
減価償却費	122	32	28	76	6	25	13	305	85	391
のれんの償却額	—	81	—	83	—	—	—	165	—	165
持分法適用会社への 投資額	—	—	351	—	—	—	—	351	—	351
有形固定資産及び 無形固定資産の 増加額	88	40	27	27	0	1	20	206	86	292

(注) 1 セグメント損益の調整額△686百万円には、セグメント間取引消去142百万円、各報告セグメントに配分しない
全社費用△829百万円が含まれております。

セグメント資産の調整額3,817百万円には、当社の現金及び預金、投資有価証券並びに管理部門に係る資産
等7,266百万円及び報告セグメント間の債権の相殺消去等△3,448百万円が含まれております。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「アウター」において、当連結会計年度より株式会社SHAREを連結子会社化したことに伴い、のれん573百万円が発
生しております。なお、当該のれんについては、当連結会計年度末において、期中償却後残高491百万円を全額減損
処理し、特別損失に計上しております。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント								調整額 (注1)	連結 財務諸表 計上額 (注2)
	ファイバ ー	アウター	インナー	セミコン ダクター	ケミカル	ホビー& ライフ	マシナリ ー&イク イップメ ント	計		
売上高										
外部顧客への売上高	99,258	19,590	12,201	10,640	13,909	5,519	4,420	165,541	—	165,541
セグメント間の内部 売上高又は振替高	12	—	41	2	48	0	0	105	△105	—
計	99,271	19,590	12,242	10,643	13,958	5,520	4,420	165,646	△105	165,541
セグメント損益	631	817	169	457	918	597	135	3,727	△777	2,950
セグメント資産	35,882	15,585	6,876	5,275	8,590	3,022	2,159	77,393	2,572	79,965
その他の項目										
減価償却費	107	40	26	92	7	8	18	300	32	333
のれんの償却額	—	—	—	90	—	—	—	90	—	90
持分法適用会社への 投資額	—	—	238	—	100	—	—	338	—	338
有形固定資産及び 無形固定資産の 増加額	20	0	3	3	4	10	—	43	60	104

(注) 1 セグメント損益の調整額△777百万円には、セグメント間取引消去116百万円、各報告セグメントに配分しない全社費用△893百万円が含まれております。

セグメント資産の調整額2,572百万円には、当社の現金及び預金、投資有価証券並びに管理部門に係る資産等7,007百万円及び報告セグメント間の債権の相殺消去等△4,435百万円が含まれております。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「セミコンダクター」において、のれんの減損損失250百万円、「インナー」において、土地の減損損失25百万円を計上しております。

(参考) 海外売上高

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

	アジア	米州	その他	計
I 海外売上高(百万円)	81,139	10,513	5,445	97,099
II 連結売上高(百万円)				146,194
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	55.5	7.2	3.7	66.4

- (注) 1 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2 各区分に属する主な国または地域は以下のとおりであります。
 アジア……中国、香港
 米州 ……アメリカ、ブラジル
 その他……欧州
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

	アジア	米州	その他	計
I 海外売上高(百万円)	99,453	12,033	4,876	116,363
II 連結売上高(百万円)				165,541
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	60.1	7.3	2.9	70.3

- (注) 1 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2 各区分に属する主な国または地域は以下のとおりであります。
 アジア……中国、香港
 米州 ……アメリカ、ブラジル
 その他……欧州
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	2,237.71円	2,451.37円
1株当たり当期純利益金額	164.64円	192.20円

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額(百万円)	2,019	2,358
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(百万円)	2,019	2,358
期中平均株式数(千株)	12,265	12,271

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,800	4,152
受取手形	1,265	915
売掛金	14,156	17,713
電子記録債権	2,855	2,822
商品	6,073	6,248
仕掛品	1,088	1,177
関係会社短期貸付金	509	837
前渡金	152	660
未収入金	1,462	2,022
その他	104	134
貸倒引当金	△250	△266
流動資産合計	34,218	36,418
固定資産		
有形固定資産		
建物	128	135
機械及び装置	13	15
工具、器具及び備品	47	43
土地	774	774
リース資産	43	29
有形固定資産合計	1,008	998
無形固定資産		
リース資産	39	25
ソフトウェア	35	61
その他	22	29
無形固定資産合計	98	116
投資その他の資産		
投資有価証券	4,862	5,671
関係会社株式	2,717	5,735
出資金	58	57
関係会社出資金	1,942	1,478
関係会社長期貸付金	1,052	885
固定化営業債権	159	132
長期前払費用	6	6
前払年金費用	405	449
長期保証金	268	284
長期未収入金	564	—
その他	57	57
貸倒引当金	△1,513	△905
投資その他の資産合計	10,580	13,853
固定資産合計	11,687	14,969
資産合計	45,905	51,387

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	204	74
電子記録債務	1,373	793
買掛金	12,794	15,793
短期借入金	8,628	8,628
関係会社短期借入金	460	371
1年内返済予定の長期借入金	500	—
リース債務	30	28
未払金	1,146	2,749
未払法人税等	222	354
未払事業所税	8	9
未払費用	27	20
契約負債	397	818
預り金	878	762
賞与引当金	304	340
役員賞与引当金	42	46
事業撤退損失引当金	—	284
その他	—	12
流動負債合計	27,019	31,086
固定負債		
長期借入金	500	1,000
リース債務	50	24
繰延税金負債	286	76
固定負債合計	836	1,100
負債合計	27,856	32,186
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,186	7,186
資本剰余金		
資本準備金	913	913
その他資本剰余金	10	19
資本剰余金合計	924	932
利益剰余金		
利益準備金	366	468
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	8,431	8,937
利益剰余金合計	8,798	9,406
自己株式	△284	△280
株主資本合計	16,623	17,245
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,412	1,952
繰延ヘッジ損益	12	2
評価・換算差額等合計	1,425	1,955
純資産合計	18,049	19,200
負債純資産合計	45,905	51,387

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	78,049	89,589
売上原価	69,188	80,449
売上総利益	8,861	9,139
販売費及び一般管理費	6,948	7,137
営業利益	1,912	2,002
営業外収益		
受取利息	34	18
受取配当金	84	602
為替差益	55	—
経営指導料	141	154
その他	55	15
営業外収益合計	370	791
営業外費用		
支払利息	97	117
為替差損	—	78
貸倒引当金繰入額	768	402
その他	20	21
営業外費用合計	887	619
経常利益	1,396	2,174
特別利益		
固定資産売却益	101	—
投資有価証券売却益	—	97
関係会社清算益	—	130
出資金売却益	2	—
特別利益合計	103	227
特別損失		
固定資産除却損	0	4
投資有価証券評価損	—	30
関係会社株式評価損	—	9
子会社株式評価損	165	43
関係会社出資金評価損	—	257
事業撤退損失	—	284
特別損失合計	166	629
税引前当期純利益	1,333	1,772
法人税、住民税及び事業税	599	590
法人税等調整額	50	△444
法人税等合計	650	145
当期純利益	683	1,626

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本								株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	7,186	913	4	917	277	8,732	9,009	△287	16,826
当期変動額									
剰余金の配当						△895	△895		△895
利益準備金の積立					89	△89	—		—
当期純利益						683	683		683
自己株式の取得								△1	△1
自己株式の処分			6	6				4	10
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	6	6	89	△300	△211	2	△202
当期末残高	7,186	913	10	924	366	8,431	8,798	△284	16,623

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	1,713	△15	1,697	18,524
当期変動額				
剰余金の配当				△895
利益準備金の積立				—
当期純利益				683
自己株式の取得				△1
自己株式の処分				10
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	△300	28	△272	△272
当期変動額合計	△300	28	△272	△475
当期末残高	1,412	12	1,425	18,049

当事業年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本								株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	7,186	913	10	924	366	8,431	8,798	△284	16,623
当期変動額									
剰余金の配当						△1,018	△1,018		△1,018
利益準備金の積立					101	△101	—		—
当期純利益						1,626	1,626		1,626
自己株式の取得								△0	△0
自己株式の処分			8	8				5	13
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	8	8	101	506	608	4	621
当期末残高	7,186	913	19	932	468	8,937	9,406	△280	17,245

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	1,412	12	1,425	18,049
当期変動額				
剰余金の配当				△1,018
利益準備金の積立				—
当期純利益				1,626
自己株式の取得				△0
自己株式の処分				13
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	539	△9	530	530
当期変動額合計	539	△9	530	1,151
当期末残高	1,952	2	1,955	19,200